BỘ TÀI CHÍNH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1066/BTC-CST
V/v thuế nhập khẩu bồn trữ nước nóng
	Hà Nội, ngày 19 tháng 01 năm 2012

Kính gửi: Công ty TNHH Xuất nhập khẩu ĐT TMDV và Sản Xuất Năng Lượng Mới
Bộ Tài chính nhận được công văn số CV/NLM/SOLARTANK/01 ngày 14/11/2011 của Công ty TNHH Xuất Nhập Khẩu ĐT TMDV và Sản Xuất Năng Lượng Mới kiến nghị về thuế nhập khẩu bồn trữ nước nóng có cách nhiệt không dùng điện. Về vấn đề này Bộ Tài chính có ý kiến như sau:
Ngày 14/1/2009 Chính phủ ban hành Nghị định số 04/2009/NĐ-CP về ưu đãi hỗ trợ hoạt động bảo vệ môi trường. Theo quy định tại Điều 14 về ưu đãi về thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu thì: "1. Máy móc, thiết bị, phương tiện, dụng cụ, vật liệu nhập khẩu quy định tại khoản 10 mục II phần A của Danh mục được miễn thuế nhập khẩu.
Việc miễn thuế nhập khẩu đối với máy móc, thiết bị, phương tiện, dụng cụ, vật liệu quy định tại khoản 1 Điều này được áp dụng cho cả trường hợp mở rộng quy mô dự án, thay thế, đổi mới công nghệ. "
- Khoản 10, mục II, phần A của Danh mục các hoạt động bảo vệ môi trường được đặc biệt ưu đãi, hỗ trợ có quy định đối với hoạt động: "10. Nhập khẩu máy móc, thiết bị phương tiện, dụng cụ, vật liệu sử dụng trực tiếp trong việc thu gom, lưu giữ, vận chuyển, tái chế, xử lý chất thải, quan trắc và phân tích môi trường, sản xuất năng lượng sạch năng lượng tái tạo"
- Để triển khai thực hiện Nghị định số 04/2009/NĐ-CP của Chính phủ, ngày 14/7/2010 Bộ Tài chính đã ban hành Thông tư số 101/2010/TT-BTC hướng dẫn việc miễn thuế nhập khẩu theo quy định tại Nghị định số 04/2009/NĐ-CP về ưu đãi, hỗ trợ hoạt động bảo vệ môi trường. Thông tư số 101/2010/TT-BTC có hiệu lực thi hành kể từ ngày 28/8/2010 đến ngày 31/12/2010. Từ 1/1/2011 đến 31/12/2011 thực hiện theo quy định tại Thông tư 184/2010/TT-BTC ngày 15/11/2010 của Bộ Tài chính.
- Ngày 14/11/2011 Bộ Tài chính ban hành Thông tư số 157/2011/TT-BTC ban hành Biểu thuế xuất khẩu, Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi bãi bỏ Thông tư số 184/2010/TT-BTC và có hiệu lực từ ngày 1/1/2012. Như vậy kể từ ngày 1/1/2012 trở đi việc miễn thuế nhập khẩu hàng hoá sử dụng trực tiếp trong hoạt động bảo vệ môi trường thực hiện theo từng hoạt động (thu gom, lưu giữ, vận chuyển, tái chế, xử lý chất thải; quan trắc và phân tích môi trường; sản xuất năng lượng sạch, năng lượng tái tạo) quy định tại Nghị định số 04/2009/NĐ-CP, không theo danh mục hàng hoá như đã được quy định tại Thông tư số 101/2010/TT-BTC và Thông tư số 11/2010/TT-BTC trước đây.
Thủ tục miễn thuế nhập khẩu đối với máy móc, thiết bị, phương tiện, dụng cụ, vật liệu sử dụng trục tiếp trong việc thu gom, lưu giữ, vận chuyển, tái chế, xử lý chất thải; quan trắc và phân tích môi trường; sản xuất năng lượng sạch, năng lượng tái tạo quy định tại khỏan 10 mục II phần A của Danh mục các hoạt động sản phẩm từ hoạt động bảo vệ môi trường được ưu đãi, hỗ trợ ban hành kèm theo Nghị định số 04/2009/NĐ-CP được thực hiện theo hướng dẫn tại Thông tư số 194/2010/TT-BTC ngày 6/12/2010 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thủ tục hải quan; kiểm tra, giám sát hải quan; thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu và quản lý thuế đối với hàng hoá xuất khẩu nhập khẩu.
Bộ Tài chính có ý kiến để Công ty TNHH Xuất nhập khẩu ĐT MDV và Sản xuất Năng Lượng Mới và các đơn vị liên quan được biết./.

	TL. BỘ TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ CHÍNH SÁCH THUẾ
PHÓ VỤ TRƯỞNG

 Lưu Đức Huy